

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Expediente número: SESAECH/12C.06/015/2024

Oficio número: SESAECH/UT/022/2024

Asunto: **Solicitud de acceso a la información
con número de folio 072543724000015.**

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, México; a lunes 17 de junio de 2024.

Estimada persona solicitante:

En atención a su solicitud de acceso a la información, a través de este medio me permito comunicarle que el día de hoy se dictó el siguiente:

**ACUERDO DE NOTIFICACIÓN DE LA RESPUESTA
A LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
CON NÚMERO DE FOLIO 072543724000015.**

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE CHIAPAS (SESAECH). - UNIDAD DE TRANSPARENCIA (UT). - TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS, MÉXICO; A LUNES DIECISIETE DE JUNIO DE DOS MIL VEINTICUATRO.

Con fecha del día lunes diez de junio de dos mil veinticuatro se tuvo por recibida la solicitud de acceso a la información con el número de folio citado al rubro, la cual fue presentada a través del Sistema de Solicitudes (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia (en adelante la PNT) con fecha de ese mismo día, en la que la persona solicitante solicita el acceso a la siguiente información:

“Solicito datos actualizados del Titular o Responsable de la Unidad de Transparencia de su organismo anexando imagen de su nombramiento.” (SIC)

Al respecto y considerando que esta Unidad de Transparencia (UT) está facultada para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información dirigidas a la Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Chiapas (en adelante la SESAECH o la Secretaría Ejecutiva), así como para efectuar las notificaciones a las personas solicitantes de las respuestas que brinden u otorguen las áreas de esta entidad paraestatal a dichas solicitudes y de las resoluciones que emita el Comité de Transparencia para confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliación del plazo de respuesta, clasificación de la información y declaración de inexistencia o incompetencia planteen las personas servidoras públicas titulares de las áreas de este organismo público descentralizado no sectorizado de la administración pública estatal, por este conducto acuerda comunicar y hacer del conocimiento de la persona solicitante lo siguiente:

1. Por tratarse de dos obligaciones de transparencia de carácter común o general previstas en las fracciones VII y XIII de los artículos 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (en adelante la LGTAIP)¹ y 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas (en adelante la LTAIPCHIS)² y reguladas en los Lineamientos técnicos generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el título quinto y la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia³, la información relativa a los DATOS DE CONTACTO de quien suscribe el presente se encuentra públicamente disponible para su consulta en las tres direcciones electrónicas siguientes:

¹ Públicamente disponible para su consulta en: <https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGTAIP.pdf>

² Públicamente disponible para su consulta en: https://www.congresochiapas.gob.mx/new/Info-Parlamentaria/LEY_0084.pdf

³ Disponibles para su consulta en: <https://snt.org.mx/wp-content/uploads/Lineamientos-Tecnicos-Generales-Version-Integrada.pdf>

<https://buscador.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/buscadornacional?param=RSJXFINPI4CUXZRBTDLKVO5IY?BESOEIOZBS224?6GS5GRHPDG43K>

y

<https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?param=pmMDgUeDGhg=?OVvoXWRhVsA=?fNUbEDuTSDo=?D6bhIMBh9VU=?lLm0wCM9DUW2IUBQHZu/R01W2FFBVGrEdS7A2u4OqBsTuFVpjffRmGqHTlsKG4oatiFAUB2bv0dNVthRQVRqxHUuwNruDqgbE7hVaY330Zhqh05bChuKGrYhQFAdm79HTVbYUUFUasR1LsDa7g6oGxO4VWmN99GYaodOWwobihq2IUBQHZu/R01W2FFBVGrEdS7A2u4OqBsTuFVpjffRmGqHTlsKG4oatiFAUB2bv0eGaS0ls9C1Hw==/?7E8kDoSsI8=?lLm0wCM9DUW2IUBQHZu/R01W2FFBVGrEdS7A2u4OqBsTuFVpjffRmGqHTlsKG4oatiFAUB2bv0dNVthRQVRqxHUuwNruDqgbE7hVaY330Zhqh05bChuKGrYhQFAdm79HTVbYUUFUasR1LsDa7g6oGxO4VWmN99GYaodOWwobihq2IUBQHZu/R01W2FFBVGrEdS7A2u4OqBsTuFVpjffRmGqHTlsKG4oatiFAUB2bv0eGaS0ls9C1Hw==?gtkiDoug3IQ=?q73eYbqqHXg=?/xoRfMVrMBw=#inicio>

o

<https://buscador.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/buscadornacional?param=QQQHAOHVBB7BMXZRBTDLKVO5IY?BESOEIOZBS224?6GS5GRHPDG43K>

NOTA: Como podrá apreciar u observar la persona solicitante al realizar la consulta, la fecha de actualización de dicha información corresponde al domingo treinta y uno de marzo de dos mil veinticuatro (31/03/2024).

Asimismo, tales datos de contacto debidamente actualizados también están públicamente disponibles para su consulta en las siguientes siete fuentes de acceso público:

<https://www.chiapas.gob.mx/funcionarios/estatal/ejecutivo/sistema-anticorrupcion>

<https://sesaech.gob.mx/transparencia/unidad-de-transparencia>

<https://sesaech.gob.mx/datos-personales/unidad-de-transparencia>

<https://sesaech.gob.mx/views/docs/resenias-curriculares/unidad-de-transparencia.pdf>

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1h-X9jJmalzTOEb2MhNjLFSOX3YxCXoZ5/edit#gid=144262103>

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1h-X9jJmalzTOEb2MhNjLFSOX3YxCXoZ5/edit#gid=144262103>

<https://declarachiapas.shyfpchiapas.gob.mx/consulta/declaracion/388395/completa-p>

Lo mismo que en el pie de página y el antepenúltimo párrafo del oficio mediante el cual le será notificado a la persona solicitante este acuerdo de respuesta a su solicitud.

2. Por otra parte y al tratarse también de otra obligación de transparencia de carácter común establecida en la fracción XVII de los artículos 70 de la [LGTAIP](#) y 85 de la [LTAIPCHIS](#), los DATOS CURRICULARES actualizados de quien firma el presente acuerdo de respuesta están disponibles para consulta de toda persona en los dos hipervínculos siguientes que constituyen la fuente de la información solicitada:

<https://buscador.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/buscadornacional?param=QCPPYLOF3UUPEXZRBTDLKVO5IY?BESOEIOZBS224?6GS5GRHPDG43K>

y/o

<https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml?param=pmMDgUeDGhg=?OVvoXWRhVsA=?fNUbEDuTSDo=?G12gxxzVBMU=?lLm0wCM9DUW2IUBQHZu/R01W2FFBVGrEdS7A2u4OqBsTuFVpjffRmGqHTIsKG4oatiFAUB2bv0dNVthRQVRqxHUuwNruDqgbE7hVaY330Zhqh05bChuKGrYhQFAdm79HTVbYUUFUasR1LsDa7g6oGxO4VWmN99GYVll3Z9tx/w=?CRym6XCji3Y=?lLm0wCM9DUW2IUBQHZu/R01W2FFBVGrEdS7A2u4OqBsTuFVpjffRmGqHTIsKG4oatiFAUB2bv0dNVthRQVRqxHUuwNruDqgbE7hVaY330Zhqh05bChuKGrYhQFAdm79HTVbYUUFUasR1LsDa7g6oGxO4VWmN99GYVll3Z9tx/w=?gtkiDoug3lQ=?q73eYbqqHXg=?/xoRfMVRMBw=#inicio>

Asimismo, tales datos curriculares también se encuentran públicamente disponibles para su consulta en las siguientes cinco ligas:

<https://sesaech.gob.mx/resenias-curriculares/unidad-de-transparencia>

<https://sesaech.gob.mx/views/docs/resenias-curriculares/unidad-de-transparencia.pdf>

<https://declarachiapas.shyfpchiapas.gob.mx/consulta/declaracion/388395/completa-p>

https://comisiones.senado.gob.mx/justicia/docs/nombramientosLXV/NCINTAIPDT2023/TGG/TGG_2.pdf

<https://buscador.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/buscadornacional?param=QUQS7R6WIKA2?76CDO3UHN3AGS?6GS5GRHPDG43K>

<https://mx.linkedin.com/in/carlos-gabriel-tellez-giron-gomez>

Finalmente, la versión pública de algunos documentos comprobatorios que acreditan los datos curriculares que contienen los sitios de internet y/o las semblanzas o reseñas curriculares y currículums vitae que despliegan esas cinco ligas, también está públicamente disponible para consulta de toda persona en la siguiente URL del portal del [Senado de la República](#), la cual brinda u otorga el acceso al nombramiento que la persona servidora pública facultada para extenderlo entregó a quien suscribe este acuerdo en la página 11, el cual se adjunta al presente para pronta referencia:

https://comisiones.senado.gob.mx/justicia/docs/nombramientosLXV/NCINTAIPDT2023/TGG/TGG_3.pdf

Se acuerda lo anterior con fundamento en lo dispuesto en los artículos 130 de la [LGTAIP](#) y 155 de la [LTAIPCHIS](#), los cuales establecen expresamente lo siguiente:

Artículo 130 de la [LGTAIP](#). - Cuando la información requerida por el solicitante ya esté disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, registros públicos, en formatos electrónicos disponibles en internet o en cualquier otro medio, se le hará saber por el medio requerido por el solicitante la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha información en un plazo no mayor a cinco días.

[Énfasis añadido]

Artículo 155 de la [LTAIPCHIS](#). - Si la información solicitada ya está disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios o trípticos; en registros públicos; en las páginas o sitios oficiales de los sujetos obligados en internet; en el propio Portal de Transparencia o en la Plataforma Nacional por obligaciones de transparencia o en cualquier otro medio, los sujetos obligados harán saber al solicitante, en un plazo no mayor a cinco días hábiles, la fuente, lugar, sitio, vínculo, hipervínculo, liga o dirección electrónica en internet, así como la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha información.

[Énfasis añadido]

Por lo anteriormente expuesto, se tiene por atendida la solicitud de mérito mediante el presente acuerdo y su(s) anexo(s), documento(s) que se digitaliza(n) y envía(n) a la persona solicitante a través del sistema SISAI de la [PNT](#) para su notificación correspondiente.

Archívese en el expediente No. SESAECH/12C.06/015/2024 y considérese como un asunto concluido.

Así lo resolvió y firma el C. [Carlos Gabriel Téllez Girón Gómez](#), Jefe de la [Unidad de Transparencia](#) de la [Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Chiapas \(SESAECH\)](#), quien actúa con fundamento en lo dispuesto en los artículos 45, fracciones II, IV, V y XII; 130 y demás aplicables de la [LGTAIP](#), así como en los artículos 70, fracciones II, IV, V y XIII; 155 y demás aplicables de la [LTAIPCHIS](#).- RÚBRICA.

No habiendo más que añadir, indíquesele a la persona solicitante que, para el caso específico de esta respuesta y en caso de que esté inconforme con la misma, los artículos 142 de la [LGTAIP](#) y 172 de la [LTAIPCHIS](#) establecen que podrá interponer por sí misma o a través de un representante y dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha de notificación, un recurso de revisión a través del Sistema de Gestión de Medios de Impugnación (SIGEMI) de la [Plataforma Nacional de Transparencia \(PNT\)](#) [<http://www.plataformadetransparencia.org.mx>], en la sección denominada “Quejas de respuestas”; o bien, de presentarse alguna inconsistencia en dicho sistema podrá enviar su recurso de revisión a la cuenta oficial de correo electrónico recursosderevision@itaipchiapas.org.mx o presentarlo por escrito en la Oficialía de Partes o área u oficina de correspondencia del [Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Chiapas \(ITAIPCH\)](#). Asimismo, también podría promover su recurso de revisión ante esta [Unidad de Transparencia](#) que conoció de su solicitud, la cual lo canalizará al organismo garante local de referencia al día hábil siguiente de haberlo recibido, ya que dicho [Instituto](#) es la autoridad facultada para sustanciarlo y resolverlo. Al respecto, los artículos 143 de la [LGTAIP](#) y 173 de la [LTAIPCHIS](#) establecen las causales de procedencia de dicho medio de impugnación de primera instancia, las cuales pueden ser:

- I. La clasificación de la información;
- II. La declaración de inexistencia de la información;
- III. La declaración de incompetencia del sujeto obligado;
- IV. La entrega de información incompleta;
- V. La entrega de información que no corresponda con lo solicitado;
- VI. La falta de respuesta a la solicitud de acceso a la información dentro de los plazos establecidos en la Ley;
- VII. La notificación, entrega o puesta a disposición de información en una modalidad o formato distinto al solicitado;
- VIII. La entrega o puesta a disposición de información en un formato incomprensible y/o no accesible para el solicitante;
- IX. Los costos o tiempos de entrega de la información;
- X. La falta de trámite a una solicitud;
- XI. La negativa a permitir la consulta directa de la información;
- XII. La falta, deficiencia o insuficiencia de la fundamentación y/o motivación en la respuesta,
o
- XIII. La orientación a un trámite específico.

Si tiene alguna duda sobre el ejercicio del derecho de acceso a la información ([DAI](#)) o acerca del ejercicio de los derechos de acceso, rectificación, cancelación, oposición y portabilidad de datos personales ([derechos ARCOP](#)), así como respecto del proceso para presentar su [inconformidad](#) en contra de la presente respuesta, le sugerimos llamar a nuestro número telefónico oficial + 52 9616912373, opción 3, extensión 69226, o escribirnos a las cuentas de correo electrónico transparencia@sesaech.gob.mx y/o sesaech@transparencia.chiapas.gob.mx, donde con mucho gusto le atenderemos.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente,

“Chiapas sin corrupción”



Carlos Gabriel Téllez Girón Gómez
Jefe de la **Unidad de Transparencia**



C.c.p. [Mtra. Dayanhara Aguilar Ballinas](#), Secretaria Técnica de la [Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Chiapas](#). –
Para su superior conocimiento. – Edificio.
Archivo.
[CGTGG*](#)

Boulevard Andrés Serra Rojas 1090,
Piso 16 de la Torre Chiapas,
Colonia El Retiro o Paso Limón,
C.P. 29045 Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.

9616912373, opción 3, ext. 69226
transparencia@sesaech.gob.mx

*Chiapas sin
Corrupción*



SECRETARÍA EJECUTIVA
DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN
GOBIERNO DE CHIAPAS



TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.

01 DE JUNIO DE 2021

C. CARLOS GABRIEL TELLEZ GIRON GÓMEZ

P R E S E N T E

CON LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTÍCULO 34 DE LA LEY DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL ESTADO DE CHIAPAS, EN RELACIÓN CON LA FRACCIÓN VIII DEL ARTICULO 18 DE LA LEY DE ENTIDADES PARAESTATALES DEL ESTADO DE CHIAPAS; ME PERMITO COMUNICAR A USTED QUE, A PARTIR DE LA PRESENTE FECHA, HE TENIDO A BIEN NOMBRARLO COMO:

**JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN DEL
ESTADO DE CHIAPAS**

CARGO QUE DEBERÁ DE DESEMPEÑAR CON LEGALIDAD, HONRADEZ, LEALTAD, IMPARCIALIDAD Y EFICIENCIA.

**LA SECRETARIA TÉCNICA
DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ANTICORRUPCIÓN
DEL ESTADO DE CHIAPAS**


DAYANHARA AGUILAR BALLINAS



Secretaría Ejecutiva del
Sistema Anticorrupción del
Estado de Chiapas